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Role of a nurse in the care for children and young adults

Abstract

Worldwide, prevention has been largely emphasized these days. The aim of

modern medicine is to treat patients effectively, to ease their pains and alleviate

symptomps of incurable diseases, but mainly to prevent diseases. The role of a nurse is

to encourage patients´ concern about their health. Their duty is to explain children and

young adults how necessary it is to engage themselves in staying healthy and preventing

diseases. It is useful to start educating children from babyhood.

In my thesis the following issues are covered: education, the process of

education, primary care for children and young adults and disease prevention. Its aim

was to map educational activites in primary care for children and young adults

perfomed by nurses in consulting rooms.

To evaluate data the quantitative quastionnaire method was used. The

questionnaire was aimed at nursing staff working at general practitioners for children

and young adults in South Bohemian region. Filling the questionnaire was optional and

anonymous. The questionnaire contained 35 semi-opened and closed questions. I

analysed 76 out of the total number of 120 questionnaires handed out.

The hypothesis I suggesting that nurses working at general practitioners for

children and young adults provide their patients enough information in terms of primary

care was confirmed. The hypothesis II suggesting that nurses give educative lectures

which take place in other premises that those of medical care facilities proved to be

wrong. The hypothesis III suggesting that nurses working at paeditricians are familiar

with principles of educational process was not confirmed. Nurses proved to be

uninformed on principles of the educational process. The results of the research imply

the necessity to enhance nurses´ awareness of preventive care, principles of education

and the educational process. The insufficient staffing and payment for nurses´ extra

activities like education are a great problem. There is not sufficient demand for

educative lectures on the part of schools, clubs and the public.
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Motto:

,,Náleží k tomu nemnoho umění a práce,

aby byl člověk počat,

jakmile se však narodil,

jest na sebe vzíti péči pilnou a úzkostlivou,

aby byl odchován a vychován.“

(Platón)

Úvod

Celosvětově se klade velký důraz na primární péči a prevenci. Moderní

ošetřovatelství si klade za úkol nejen léčit, navracet lidem zdraví a zmírňovat příznaky

nevyléčitelných onemocnění, ale především poškození zdraví předcházet. Sestra

vhodnou edukací navozuje u klientů zájem o své zdraví a jeho udržení. Toto povědomí

je nutné posilovat v člověku od útlého věku. Tento úkol přebírají lékaři, ale hlavně

sestry pracující v primární péči. Vychovávat člověka k tomu, aby pečoval o své zdraví,

aktivně předcházel nemocem, je hlavním cílem primární péče. Je nutné budovat toto

povědomí v člověku od nejútlejšího dětství. Výzkumy ukázaly, že náklady vynaložené

na účinnou prevenci jsou mnohem menší, než náklady vynaložené na léčení vzniklého

onemocnění nebo poškození.

Tato práce by měla zmapovat sesterskou edukační činnost v oblasti primární

péče o děti a dorost, se zaměřením na jednu z nejdůležitějších oblastí – primární

prevenci. Zjistit povědomí a činnost sester pracujících v ordinacích praktických lékařů

pro děti a dorost o edukaci a edukačním procesu. Výsledky by měly poukázat na to, jak

sestry přijaly roli edukátorek v oblasti péče o zachování zdraví, popřípadě nastínit

možnou cestu ke zlepšení situace v této oblasti.
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1. Současný stav

1.1 Historie edukace ve zdravotnictví

Sestry, pečovatelky a porodní asistentky poskytovaly rozličné informace

pacientům v každém období historického vývoje. Jednalo se o informace stran léčby,

léčebných doporučení, možných komplikací, způsobů jak jim předcházet a činností

v oblasti preventivní. V období po první světové válce pečovaly o nemocné hlavně

sestry, porodní asistentky a řádové sestry. Edukace spočívala hlavně v poradenské

službě. V tomto období se začaly zaměřovat na oblast prevence, nejenom léčení

a zmírňování následků chorob. Tato edukace byla nazývána osvětou a zahrnovala

prevenci onemocnění, podporu zdraví, ale také se začala zabývat rodinou a rodinným

hospodařením. Občané a komunity byli informováni o prevenci infekčních onemocnění,

očkování, dodržování hygienických a protiepidemických opatření. Budoucí matka byla

seznámena s průběhem těhotenství, porodu a šestinedělí, po porodu byly instruovány

stran péče o dítě. Neméně důležitá byla osvěta – edukace v oblasti zdravého stravování,

tělesného pohybu, odpočinku, bydlení. Sestra, porodní asistentka v této oblasti

pracovala samostatně. To se změnilo počátkem 70. let minulého století. Sestrám byly

odebrány kompetence, staly se pouhou pomocnicí lékaře. Také oblast edukace byla

pozměněna. Sestra podávala pouze instruktážní informace k prováděným léčebným

výkonům (4, 10, 24, 29, 30, 37, 50).

Při změně politického uspořádání na konci 80. let došlo i ke změnám

a přístupům v ošetřovatelství. K pacientovi se přistupuje holisticky. Do popředí

se dostává plnění jeho potřeb a mění se i role setry. Sestra se stává nejen asistentkou

lékaře, ale také ošetřovatelkou, manažerkou, obhájkyní pacienta poradkyní

a v neposlední řadě edukátorkou. Sestra podněcuje pacienta k péči a udržení svého

zdraví. Pro tuto odbornou práci je nutná změna ve vzdělávání sester. K těmto změnám

došlo v 90. letech 20. století a je žádoucí, aby sestry byly vysokoškolsky vzdělané nejen

s odbornými znalostmi, ale také s uměním komunikace, pedagogiky a všestranným

přístupem k pacientovi (4, 10, 24, 29, 30, 37, 50).
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1.2 Ošetřovatelství a edukace

,,Holistické ošetřovatelství předpokládá uplatnění poznatků jiných disciplín,

především medicíny, psychologie, sociologie, etiky, pedagogiky, andragogiky, léčebné

pedagogiky a zdravotnického práva (50, s 15).“

V ošetřovatelství uplatňujeme zdravotnickou edukaci. Jejím cílem je zdraví a její

součástí je zdravotní výchova. Dochází k edukaci pacienta v primární péči především

sestrou, v sekundární péči týmem zdravotníků. Aby edukace byla účinná, vypracovávají

se edukační standardy a edukační materiály. V oblasti zdraví se edukace provádí

v edukačním procesu. V tomto procesu se edukace a výchova navzájem prolínají

a doplňují. Pokud sestra chce dosáhnout u pacienta, skupiny či komunity nějaké změny,

musí využít výchovné i vzdělávací stránky edukace. Sestra, porodní asistentka, si musí

uvědomit, že pacient nezíská informace pouze od ní a ostatních zdravotníků. Pacient má

právo na získávání informací, které dostává také z literatury, novin, časopisů,

reklamních letáků, billboardů, internetu, od jiných laiků (členů rodiny, známých,

komunity, ve které žije). Ne vždy jsou informace pravdivé, nebo si s nimi pacient neví

rady. Také z tohoto důvodu musí sestra ovládat teorii edukace, edukační proces a jeho

zásady, zásady komunikace a praktické provedení. Edukace je nepostradatelná při léčbě

pacienta, především v oblasti prevence (1, 5, 21, 33, 40, 50).

1.2.1 Význam edukace v profesi sestry

Edukace zahrnuje výchovu a vzdělávání. Sesterskou profesi provází změny

ve vzdělávání. Sestry absolvovaly nejen základní kvalifikační přípravu na své povolání,

ale dále se samy vzdělávají, navštěvují odborné semináře, kursy a specializují se

ve svém oboru. Je to velice důležité ke zvyšování prestiže sesterské profese a úrovně

ošetřovatelství. Kvalitně a dobře informovaná sestra je schopná správně a na vysoké

úrovni edukačně působit na pacienta (10, 50).

Od konce 80. let se změnila nejen role sestry, ale také role pacienta. Sesterskou

profesi ovlivňuje řada nových poznatků nejen medicínských, ale také oblasti

pedagogiky, psychologie, etiky, sociologie, managementu, ekonomie. Kvalifikovaná
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sestra a porodní asistentka je členkou ošetřovatelského týmu, ale také je schopna

pracovat samostatně. Samostatně pracuje na úrovni primární a komunitní péče. Pacient

není již pouhým pasivním příjemcem péče, ale musí se sám aktivně podílet na zdravotní

péči a hlavně prevenci a péči o udržení svého zdraví. Sestra podněcuje pacienta k péči

o své zdraví vhodnou edukační činností. Musí vhodně na pacienta působit,

komunikovat, motivovat ho k aktivní péči o své zdraví, preventivním opatřením,

ale i zpětně kontrolovat a analyzovat výsledky. Musí působit nejen na svého klienta,

ale také celkově na rodinu, skupinu, komunitu, ve které žije. Sestra musí především

pacientovi být příkladem a vzorem. Sama se řídit svými doporučeními, jak pečovat


[…]


a) primární prevence

b) sekundární prevence

c) terciální prevence

10. Označte oblasti, které podle vás patří do primární prevence
(můžete označit více možností)

a) očkování

b) monitoring vad

c) dispenzarizace

d) depistáž

e) výchovné projekty

f) prevence závislostí

g) prevence úrazů , otrav a týrání dětí

h) prevence těhotenství mladistvých

i) zmírňování následků onemocnění a poškození zdraví

j) podávání vitamínů a minerálů

k) prevence pohlavně přenosných onemocnění a AIDS

l) zdravá výživa

m) prevence zubního kazu

11. Myslíte si, že se liší edukace dětí a dospělých?

a) ano

b) ne

c) nevím

12. Myslíte si, že při edukaci hraje zkušenost sestry důležitou roli?

a) ano

b) ne

c) nevím

13. Při edukaci je pro sestru nejdůležitější podat pacientovi co největší množství
informací

a) ano

b) ne

c) nevím

14. Při edukaci pacienta, by měla sestra používat odborné výrazy

a) určitě ano

b) ano, je to pro pacienta zajímavější

c) ano, ale musí dbát aby všemu pacient rozuměl

d) neměla by je používat vůbec

15. Myslíte si, že záleží na prostředí, kde edukace probíhá?

a) ano

b) ne

c) nevím

16. Myslíte si, že je důležité pacienta k edukací motivovat?

a) ano

b) ne

c) nevím

17. Myslíte si, že je pro edukující sestru důležité, znát zásady komunikace?

a) ano

b) ne

c) nevím

18. Postup při edukaci pacienta:

(můžete označit více možností)

a) postupujeme od jednoduchého ke složitějšímu

b) od poznaného k nepoznanému

c) od blízkého ke vzdálenému

d) vyučujeme jen to, co pacient nezná

19. Patří do edukace nácvik praktických činností?

a) ano

b) ne

c) nevím

20. Kolik fází má edukační proces?

a) jednu

b) dvě

c) tři

d) čtyři

e) pět

f) nevím

21. Myslíte si, že má edukační proces společné znaky s ošetřovatelským procesem?

a) ano

b) ne

c) nevím

22. Kde jste o edukaci a edukačním procesu získala informace?

(můžete označit více možností)

a) při studiu na SZŠ

b) při studiu na VOŠ

c) při studiu na VŠ

d) na odborném semináři

e) při samostudiu

f) nikdy jsem o edukaci neslyšela

g) jinde(kde?)……………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

23. Věnujete se Vy sama edukaci?

a) ano

b) ne

Pokud jste odpověděla ANO, pokračujte otázkou č.26

24. Máte o edukační činnost zájem?

a) ano

b) ne

25. Důvod, proč se edukační činnosti nevěnujete:

a) nedostatek času

b) nedostatečné finanční ohodnocení

c) lékař Vám edukační činnost neumožní

d) o edukaci nemají pacienti a komunita zájem

e) edukaci považujete za zbytečnou

f) nevím

g) jiný důvod

(jaký?)…………………………………………………………………...

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

26. Označte oblasti, ve kterých se věnujete edukační činnosti:

(můžete označit více možností)

a) prevence onemocnění

b) zdravý životní styl

c) prevence úrazů a otrav

d) prevence kouření a drogových závislostí

e) dodržování léčebných opatření

f) používání kompenzačních pomůcek

g) kojení

h) depistáž

i) dispenzarizace

j) zmírňování následků onemocnění a poškození zdraví

k) prevence pohlavně přenosných onemocnění a AIDS

l) prevence těhotenství mladistvých

m) zdravá výživa

n) jiná oblast

(jaká?)…………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………...

27. Označte pomůcky, které používáte při edukaci svých pacientů:

(můžete označit více možností)

a) žádné

b) letáky a jiné propagační materiály

c) zpětný projektor

d) video

e) tabule

f) knihy, časopisy, tisk

g) PC a internet

h) magnetofon

i) jiné

(jaké?)…………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………

28. Edukujete:

a) pouze dětské pacienty

b) pouze rodiče dětských pacientů

c) rodiče i děti

d) rodiče, děti i komunitu, ve které dítě žije

29. Kde edukaci provádíte?

(můžete označit více možností)

a) ordinace

b) čekárna

c) škola

d) domácí prostředí dětského pacienta

e) přednáškové sály

f) jinde

(kde?)…………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………

30. Výchovné přednášky v oblasti primární prevence po Vás vyžadují:

(můžete označit více možností)

a) mateřské školy

b) základní školy

c) střední školy

d) zájmové spolky

e) občanská sdružení

f) lékař, v jehož ordinaci pracujete

g) nikdo

h) někdo jiný

(kdo?)……………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………

31. Nabízíte Vy sama edukační činnost mimo ordinaci vašeho lékaře?

a) ano

b) ne

32. Jakou formu edukaci provádíte?

(můžete označit více možností)

a) skupinovou

b) individuální

c) kombinace obou

33. Jaké metody při edukačním procesu používáte?

(můžete označit více možností)

a) osobní rozhovor

b) konzultace po telefonu, e-mailu

c) přednáška

d) doporučení materiálů k prostudování

e) praktický nácvik

f) video projekce

g) jinou

(jakou?)………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………

34. Provádíte edukační činnost mimo svou pracovní dobu?

a) ano

b) ne

35. Jste za edukaci mimořádně finančně ohodnocena?

a) ano

b) ne
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