POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jana Netolická
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: Mgr. Ivana Turková
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: Edukátorka – role sestry v primární péči o děti a dorost

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Vhodně a výstižně zpracovaná kapitola „Současný stav“. Práce je přínosem komplexní ošetrovatelské péče, jejíž nedílnou součástí edukační činnost sestry je. Výzkumná část práce přináší překvapivé výsledky, ze kterých je patrné, že sestry v primární péči nejen neznají pravidla edukace a zásady edukačního procesu, ale nejsou ani motivovány a nemají patřičný zájem tuto činnost provádět. Některé stávající výsledky by bylo zajímavé ještě rozpracovat. V kapitole „Diskuse“ některé výsledky více prodiskutovat.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak si vysvětlujete, že poměrně značná část sester (18,5%) pracujících v ambulanci nemá praxi v lůžkovém zařízení? Jak se díváte na možnost edukace přes internet – email?

Datum: 27.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce

Tušíková Jirka